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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor:Mgr. Eva Babuňková

Školitel: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Název rigorózní práce: Imunofenotypizace malignit ze zralých B-buněk

Rigorózní práce se zabývá stanovením fenotypu B-lymfoproliferativních

onemocnění metodou průtokové cytometrie, která v současné době přispívá k určení

diagnózy a klasifikace těchto onemocnění. Kromě diagnostiky je průtokové cytometrie

v současné době stále více využívána po léčbě některých hematologických malignit

k monitorování minimální reziduální nemoci (např. chronická lymfocytární leukemie).

Velkou výhodou průtokové cytometrie je možnost vyšetřit různé druhy materiálů.

V práci se konkrétně jedná o periferní krev a kostní dřeň. Cílem práce bylo porovnat

expresi vybraných povrchových znaků u pacientů s odlišným B-lymfoproliferativním

onemocněním v periferní krvi a v kostní dřeni. Celkem bylo analyzováno 171 vzorků

(79 vzorků periferní krve a 92 vzorků kostní dřeně), které byly měřeny na průtokovém

cytometru BD FACS Canto II. Soubor tvořilo celkem 75 žen a 96 mužů. Vzorky

periferní krve i kostní dřeně byly dle četnosti rozděleny na skupiny: CLL, MCL, B-

NHL NOS a ostatní B lymfoproliferace.

Diagnostika B-lymfoproliferativních onemocnění je založena na charakteristické

expresi znaků CD45, CD19, CD20, CD22 a určení klonality (určeno expresí lehkých

řetězců KAPPA nebo LAMBDA). Ostatní znaky jsou využívány k určení konkrétního

typu B-lymfoproliferativního onemocnění. Jedná se především o znaky CD5, CD10,

CD23, CD43, CD200, CD103, CD79b, CD38 a IgM. Nově by se mohlo jednat i o znaky

CD81 a CD49d.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Mgr. Eva Babuňková

Supervisor: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Title of rigorous thesis: Immunophenotyping of mature B-cell neoplasms

This thesis focuses on the B-lymphoproliferative diseases immunophenotype

assessed by flow cytometry, which is a method currently used for the diagnosis

and classification of these diseases. Apart from the diagnostic value, flow cytometry can

be used for minimal residual disease monitoring after the treatment of hematological

malignancies (e.g. chronic lymphocytic leukemia). A great advantage of flow cytometry

is the possibility of analysing virtually any biological material. In our work we

investigated peripheral blood and bone marrow. The aim of the study was to compare

the expression of selected surface markers in patients suffering from different B-

lymphoproliferative disorders in peripheral blood and bone marrow. We analysed 171

samples (79 peripheral blood samples and 92 bone marrow samples), which were

measured on a flow cytometer BD FACS Canto II. Seventy-five women and ninety-six

men we included in the study. Peripheral blood samples and bone marrow samples were

sorted into the following groups: CLL, MCL, B-NHL NOS and other

B lymphoproliferation disorders.

Diagnosis of B-lymphoproliferative diseases is based on the characteristic

expression of CD45, CD19, CD20, CD22 and detection of monoclonal B-cell expansion

(determined by the expression of the light chain KAPPA or LAMBDA). Additional

markers are used to further classify the type of B-lymphoproliferative disease.

The essential markers are CD5, CD10, CD23, CD43, CD200, CD103, CD79b, CD38

and IgM. Recently a diagnostic value of CD81 and CD49d have been showed as well.

6

Obsah

Seznam zkratek ............................................................................................................. 8

1 Úvod a cíl práce ..................................................................................................... 12

1.1 Úvod práce ....................................................................................................... 13

1.2 Cíl a popis zadání práce ................................................................................... 14

2 Teoretická část ....................................................................................................... 15

2.1 Průtoková cytometrie ....................................................................................... 16

2.1.1 Historie ...................................................................................................... 16

2.1.2 Základní komponenty průtokového cytometru ......................................... 17

2.1.3 Měřené parametry ..................................................................................... 22

2.1.4 Fluorochromy, fluorescence, spektrum .................................................... 23

2.1.5 Využití průtokové cytometrie ................................................................... 26

2.1.6 CD znaky .................................................................................................. 28

2.1.7 EuroFlow .................................................................................................. 29

2.2 Malignity ze zralých B-buněk .......................................................................... 30

2.2.1 Chronická lymfocytární leukemie / lymfom z malých lymfocytů

(CLL/SLL) .............................................................................................................. 32

2.2.2 B prolymfocytární leukemie (B-PLL) ...................................................... 35

2.2.3 Leukémie z vlasatých buněk (HCL) ......................................................... 35

2.2.4 Lymfoplazmocytární lymfom (LPL) / Waldenströmova

makroglobulinemie ................................................................................................. 37

2.2.5 Malignity z plazmatických buněk ............................................................. 38

2.2.6 Folikulární lymfom (FL) ........................................................................... 38

2.2.7 Lymfom z plášťových buněk (MCL) ........................................................ 39

2.2.8 Difuzní velkobuněčný B lymfom (DLBCL) ............................................. 40

2.2.9 Mediastinální velkobuněčný B-lymfom (MLBCL) .................................. 41

2.2.10 Intravaskulární velkobuněčný B-lymfom ................................................ 41

2.2.11 Primární exsudativní lymfom (PEL) ........................................................ 41

2.2.12 Burkittův lymfom (BL) ............................................................................ 42

2.2.13 Lymfom z marginální zóny (MZL) ......................................................... 43

2.2.14 Splenický lymfom z B buněk marginální zóny (SMZL) ......................... 43

7

2.2.15 Extranodální lymfom z B-buněk marginální zóny ze slizniční lymfatické

tkáně (MALT lymfom) ........................................................................................... 43

2.2.16 Nodální lymfom z B-buněk marginální zóny (NMZL) ........................... 44

2.2.17 Lymfomatoidní granulomatóza (LYG) .................................................... 44

3 Praktická část ......................................................................................................... 45

3.1 Použité přístroje, chemikálie a příprava vzorků ............................................... 46

3.1.1 Použité přístroje a pomůcky ..................................................................... 46

3.1.2 Použité chemikálie a příprava ................................................................... 46

3.1.3 Použitý biologický materiál, příprava materiálu ....................................... 47

3.1.4 Postup značení monoklonálními protilátkami .......................................... 47

3.2 Gatovací strategie ............................................................................................. 48

3.3 Charakteristika souboru pacientů ..................................................................... 49

4 Výsledky ................................................................................................................ 50

4.1 Skupina pacientů s chronickou lymfocytární leukemií, nálezy v periferní krvi

a kostní dřeni ............................................................................................................... 51

4.2 Skupina pacientů s lymfomem z buněk plášťové zóny, nálezy v periferní kvi

a kostní dřeni ............................................................................................................... 53

4.3 Skupina pacientů s B non-hodgkinským lymfomem nespecifického fenotypu,

nálezy v periferní krvi a kostní dřeni .......................................................................... 55

4.4 Skupina pacientů s ostatními B lymfoproliferacemi, nálezy v periferní krvi

a kostní dřeni ............................................................................................................... 57

4.5 Skupina pacientů s folikulárním lymfomem, nálezy v kostní dřeni ................. 59

4.6 Porovnání exprese znaků u jednotlivých skupin onemocnění v periferní krvi 60

5 Diskuse .................................................................................................................. 67

6 Závěr ...................................................................................................................... 72

7 Literatura ............................................................................................................... 75

Seznam obrázků .......................................................................................................... 79

Seznam tabulek ........................................................................................................... 80

8

Seznam zkratek
AIDS syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immune Deficiency

Syndrome)

ALL akutní lymfatická leukemie (Acute Lymphoblastic Leukemia)

APC allophycocyanin

Arg argon

BAL bronchoalveolární laváž (Bronchoalveolar Lavage)

BL Burkittův lymfom (Burkitt Lymphoma)

B-NHL NOS B buněčný non-hodgkinský lymfom nespecifického fenotypu (B cell

Non-Hodgkin Lymphoma Not Otherwise Specified)

B-PLL B-prolymfocytární leukemie (B-cell Prolymphocytic Leukemia)

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumine)

CD CD znak (Cluster of Differentiation/ Dedication)

Cd kadmium

CLL chronická lymfocytární leukemie (Chronic Lymphocytic Leukemia)

CNS centrální nervový systém (Central Nervous System)

CT počítačová tomografie (Computed Tomography)

Cy cyanin


[…]


nejsou specifickými znaky pro dané onemocnění, ale spíš se budou vyskytovat v různé

míře exprese u různých onemocnění. Zajímavým faktem je, že atypická CLL exprimuje

tyto dva znaky (CD81 a CD49d) ve 100 %, pozitivita znaků u 4 vzorků. Znaky CD81

a CD49d by mohly sloužit k odlišení mezi formami CLL, protože exprese u CLL v PK

a KD byla pod 70 % vzorků. Ostatní skupiny onemocnění exprimují tyto znaky v 80-

100 % v PK i KD, výjimku tvoří vzorky FL v KD, které exprimují znak CD49d u 33%

vzorků. Dle Baumann et al., 2015 je exprese znaku CD49d u CLL spojena s agresivitou

onemocnění a koreluje s vysoce rizikovou „high risk“ CLL. Exprese znaku CD5 je

hlavním znakem odlišující CLL a MCL od ostatních B-lymfoproliferativních

onemocnění. Znaky odlišující CLL od MCL jsou dle výsledků měření CD23, CD43,

CD79b a nově znak CD200, dle výsledků měření by se mohlo jednat i o znaky CD81

a CD49d, které se u MCL vyskytují u 80-100% vzorků. Společnou expresí CLL a MCL
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(mimo zmíněný znak CD5 a znaky charakterizující B-lymfocyty (B-lymfoidní

diferenciaci)) je také negativní exprese znaků CD10, CD95 a CD103.
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6 Závěr
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V práci byla naměřená data v rámci projektu EuroFlow rozdělena dle druhu

biologického materiálu na periferní krev a kostní dřeň. U jednotlivých materiálů byly

společně vzorky pacientů rozděleny dle fenotypu onemocnění na skupiny: chronická

lymfocytární leukemie, lymfom z buněk plášťové zóny, B non-hodgkinský lymfom

nespecifického fenotypu, ostatní B-lymfoproliferace (skupina zahrnovala onemocnění,

které se vyskytovaly s četností pod 3 vzorky), u kostní dřeně byla navíc dle počtu

měření vytvořena samostatná skupina pacientů s folikulárním lymfomem.

Z naměřených dat jsou buňky chronické lymfocytární leukemie CD45+, CD19+,

CD20+, CD22+, HLA-DR+, CXCR5+, CD23+, CD200+, CD43+, CD5+, spíše

LC KAPPA, CD10-, CD103- a CD95-. Znaky CD31, CD27 a CD39 mohou být u buněk

CLL exprimovány, ale z výsledků je patrné, že nejsou exprimovány u vzorků s takovou

převahou jako znaky předchozí. Znaky CD5, CD23, CD43 a CD200 jednoznačně určují

fenotyp CLL, který je nutné jednoznačně odlišit od lymfomu z buněk plášťové zóny,

jelikož tyto buňky jsou také CD5+.

Buňky MCL jsou dále CD45+, CD19+, CD20+, CD22+, CXCR5+, CD79b+,

CD81+, CD49d+ a HLA-DR+, bez jednoznačné exprese lehkých řetězců, CD10-,

CD95- a CD103-. Znaky CD31, CD38 a IgM mohou buňky MCL také exprimovat.

Mimo jasně odlišující znaky od CLL (CD23, CD43 a CD200) je možné považovat

dle výsledků měření za odlišující znak i CD79b a s velkou pravděpodobností i znaky

CD81 a CD49d. Znaky by mohly sloužit nejenom k odlišení CLL od MCL a dalších B-

lymfoproliferativních onemocnění, ale i k odlišení atypické formy CLL. Znaky CD38

a IgM by bylo možné použít také jako odlišující znaky CLL od MCL.

Buňky B non-hodgkinských lymfomů bez specifického fenotypu jsou dle výsledků

měření CD45+, CD19+, CD20+, CD22+, CXCR5+, CD79b+, CD81+, CD49d+, HLA-

DR+, CD103-, bez jednoznačné exprese LC KAPPA nebo LAMBDA. Exprese lehkých

řetězců není stejně, jako u MCL charakteristická. Buňky exprimují také znaky CD200,

CD39 a IgM.

Vzorky skupiny ostatní B lymfoproliferace jsou z naměřených dat v PK i KD

CD45+, CD19+, CD20+, CD22+, CXCR5+, CD43+, CD81+, CD49d+, HLA-DR+,

spíše LC KAPPA. Buňky ostatních B lymfoproliferací mohou exprimovat i znaky

CD79b, CD39, CD200, CD27 a CD31.
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Buňky folikulárního lymfomu jsou v našem souboru v kostní dřeni CD45+,

CD19+, CD20+, CD22+, HLA-DR+, CXCR5+, CD79b+, CD81+, CD10+, spíše

LC KAPPA, CD43-, CD11c-, CD103-, LAIR1- a CD5-. Buňky mohou rovněž

exprimovat i znak CD200.

Z vyhodnocených dat jsou B-lymfoproliferace jednoznačně fenotypově určovány

expresí znaků CD45, CD19, CD20, CD22 a určením klonality (exprese LC KAPPA

nebo LC LAMBDA). Ostatní znaky se využívají k určení typu B-lymfoproliferativního

onemocnění, dle výsledků měření se jedná především o znaky CD5, CD10, CD23,

CD43, CD200, CD103, CD79b, CD38 a IgM. Oproti současnému stavu by se nově

mohlo jednat i o znaky CD81 a CD49d. Ostatní znaky je možné označit jako doplňkové,

nikoliv jednoznačně určující typ B lymfoproliferativního onemocnění. Zmíněné znaky

je bezesporu vhodné zařadit do panelů protilátek pro určení fenotypu lymfomových

buněk. V práci nebyla věnována pozornost intenzitě exprese daných znaků, jelikož

cílem práce bylo srovnání možnosti exprese jednotlivých znaků u daných skupin

onemocnění, nikoliv vyhodnocení míry intenzity exprese u jednotlivých znaků.
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