ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Imunofenotypizace malignit ze zralých B-buněk**

Jazyk práce: český

Uchazeč: **Mgr. Eva Babuňková**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Biochemie

Konzultant: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Oponent: Doc. MUDr. Lukáš Smolej, Ph.D.

Předseda komise: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Členové komise: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.3.2016

Průběh obhajoby: Na základě oponentského posudku doc. MUDr. Lukáše Smoleje, Ph.D. bylo položeno několik dotazů, na které rigorózní Mgr. Eva Babuňková uspokojivě odpověděla. V diskusi vystupovala s velmi dobrou znalostí problematiky a všechny další dotazy zodpověděla.

Výsledek obhajoby: **prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise